lé"a' Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto

Estado de Sao Paulo

Ribeirdo Preto, 25 de Junho de 2020.
Oficio n°® 4943/2020-CM
Senhor Presidente

Em atencdo a solicitagdo dessa E. Camara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informacado abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LUCIANO MEGA cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Exceléncia, em anexo, copia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Exceléncia os protestos de alto aprego e distinta consideragao,

subscrevemos-nos. amara Mumc'i.' de Ribeirao Preto

Protocolo Geral n® 20449/2020
Data: 28/06/202(;‘ Horario® 15:42
ADM -

Atenciosamente
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SECRETARIO DA CASA CIVIL

/

REQUERIMENTO(S) COMPLEMENTAGAO N°(s) 1138/2020

A Sua Exceléncia

LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA
RIBEIRAO PRETO - SP



Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de Sao Paulo

Ribeirdo Preto, 25 de Junho de 2020.

Oficio n® 4943/2020-CM
Senhor Presidente

Em atengdo a solicitagdo dessa E. Camara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informacdo abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LUCIANO MEGA cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Exceléncia, em anexo, cépia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Exceléncia os protestos de alto apreco e distinta consideracgdo,
subscrevemos-nos.
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A Sua Exceléncia
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Figura 01 -

Vista do local pela Av. Luiz Eduardo 1

oledo Prado. Fonte: Google, 11/07/2014
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Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de Sa@o Paulo
Secretaria de Planejamento e Gestdo Publica
Comissdo de Avaliagao Técnica, Cadastro e Registro de iméveis {CATI)

Laudo de Avaliacao n°. 098/2014

RESUMO

AVALIAGKO | | N° 09812014

OBJETO Avaliacdo de imovel

L R
SOLICITANTE = | ZMF S INCORPORAC

I;OéALIZACAO' Av. Luiz Eduardo de Tol — Subsetor Sul
PROPRIETARIO

| | cAUn® A15941-7

AVALIADORES CREA n° 0601230070

CrREAn 0601631884

VALOR F]N& R

Praca Alto do Sio Benio, 11 - I° andar — Jardim Mosteiro — CEP 14085-450
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Prefeitura Municipal de Ribeirdao Preto
Estado de Sao Paulo
Secretaria de Planejamento e Gestao Publica

Comissao de Avaliacao Técnica, Cadastro e Registro de iméveis (CATIH)

Laudo de Avaliagao n°. 098/2014

U presente L.mdo de \\ ahacao n’. 098/2014 ¢ referente ao:

B TN

| Bonfim Paulista

| Processo: | 022012 028330-8

| Requerido por: A\IF S INCORPOR. \COES S/A

i Endereco: Av. Luiz Eduardo de Toledo Prado, s/n°®
‘_setor o ;f_\'.':n -

*f.ff S-10

- Cadastro Municipal
‘ ﬂ)_ imével avaliando: |

i
i
kil i

124204 -2°CRI-RP |

| Tropaetinode 5 1 7MF 5 INCORPORAC

s do Loteamento “Terras de

imovel: flianian

OBS.: Ativ acao de Ca ddd\lro Mu I

ErTo e s onvgr-teaeea Florenca”™ 3: .

' DADOS CONFORME CERTIDAGDE V2
C()DIGO DE COVTROLE

LV Valor Venal
l_ Valor Venal

16/05/2014
1318202

31.809.030,09

OUTRAS INFORM.
| Area Total do teh
| Area edifi

919.336,13 '

-

ades do imoveFavali

| Ss——

NS

Figura 02 - Idenuficacdio do
imovel ¢ seu cadastro municipal.
Fonte: Coderp. 11/07/2014

Praca Alto do Sdo Bento. 11 -1
Fone - 3977-9133 - Fax 3977 91 41

andar — Jardim Mosteiro — CEP 14085-450

3/7



Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de S3do Paulo

Secretaria de Planejamento e Gestao Publica
Comissao de Avaliacao Técnica, Cadastro e Registro de iméveis (CATI)

Laudo de Avaliacdo n°. 098/2014

I-OBJETIVO

O presente Laudo esta destinado a Avaliacio do imével com 919.336,13 m? de propriedade de
ZMF 5 INCORPORACOES S/A para fins de ativagdo de Cadastro Municipal dos lotes do
Loteamento “Terras de Florenga”

- METODOLOGIA

O trabalho obedeceu as teécnicas e diretrizes da ABNT (Associaciio Brasileira de
Normas Técnicas) - NBR 14653-1 — Parte 1: Procedimentos gerais e 14.653-2 — Avaliaciio
de bens — Parte 2: Iméveis urbanos.

eas consideradas nos calculos e aceitas
gidos pelo proprietario do imovel e

Os dados numericos referentes as dimens!
como corretas foram obtidos de plantas e docume
cadastro da Prefeitura Municipal de Ribe

Foram utilizados 0 Método Com ivo Diret : dercado e o Tratamento
Cientifico dos Dados, objetivandqate 1 NT NBR 14.653-1
e NBR 14.653-2. 5

Atraves desta am
do mercado e ass

§ variaveis relevéntes para retratar 0 comportamento
0 dos pregos dos terrenos na regido avalianda.

Foi considerada nitario” e as variaveis independentes “Area” e
da (dependente), correspondente ao valor dos imoveis
2$/m2 (reais por metro quadrado);

% pendente quantitativa, continua, medida em metros
ativa da area total do terreno;

E com base nesiprincipi@s’ acima e nos elementos caracterizadores dos dados amostrais
relacionados, foi investigado, com a ajuda do programa estatistico SAB, o modelo matematico
(equacao de regressdo) que representa os valores de venda do terreno na regido.

A determinagdo do modelo matematico pressupde a representagdo simplificada das propriedades
e do comportamento do mercado.

Assim, o valor unitario de venda do terreno residencial e misto na regido avalianda, pode ser
obtido pelo seguinte modelo matematico (equagdo de regressdo), de acordo com calculos
procedidos.

Para a aplicagdo da inferéncia estatistica foi obtido uma amostra significativa de dados. Neste
trabalho de avaliagdo foram selecionados 38 elementos de pesquisa de dados de lotes de terrenos
a venda ou vendidos na regido circunvizinha ao imovel avaliando, cujas caracteristicas principais
encontram-se relacionadas abaixo:

Praga Alto do Sdo Bento, 11 — 1° andar — Jardim Mosteiro — CEP 14085-450 4 /7
Fone - 3977-9133 - Fax 3977 91 41



Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de Sao Paulo

Secretaria de Planejamento e Gestao Publica
Comissao de Avaliacao Técnica, Cadastro e Registro de iméveis (CATI)

Laudo de Avaliacao n°. 098/2014

i FATOR DATA |
|DADOl DE o oo iusal FONTE Bairro Codigo imobilidrio AREA
i FONTE i -
i 1 [ 131113{Santa Mana Imobdidra (sito)| Cond Buona Viaz Ribawdc 1 250/
2| X 131113 Santa Mana imobidiana {stio}| Condominie Buona Vitta Ribewdo 250
3 0.9 131113 Santa Mariz Imobilidria (sitio)} Condominic Buona Vittz Ribeirdo 28
4 0 o 1311131 Santa Maria imobiana {sito}} Condominio Buona Vitta Ribeirdo kl 252
{ 5 2g 1319131Santa Mana imobibara (sitio)| Condominio Buona Veis Ribeirdo 26318 251
i 3 0.8 131113} Santa Mana imobikania (sito){Condominio Buona Vit Ribeirdo 31186] 250
| 7 08 131113 Santa Mana Imobiidna (sitw) | Condominio Buona Vitta Ribeirdo 31188 250
{ E G5 131113{Santa Marna Imobiiana {sitio)| Condominio Buona Vittz Ribeirio 31715 250
{8 [ 131113]Santa Mana imobikana {sito} | Condominc Buona Vitta Ribairdo 29050 308
{ 10 2 9 131113{Santa Mana Imcbihara sitio) | Condominie Buona Viata Ribeirdo 26853
= 0 131113]Santa Mana Imobiliana (siho}| Concominio Suona V ita RIDaIrEo 25782] 250
2] 0.9 131113{Santa Mana imobiliana {sitio}| Condominw Buona Viita Ribeirdo 28615 250,
13 0.9 131113!Santa Mana imobikana {sitio}| Condominic Buona Vitta Ribeirdo 28617 250
| 14 0.8 131113:Santa Mana mobilans st} | Condomino Buona Vata Ribendo 1 253
15 26 131113{Santa Mana Imobihdra (sito}| Condominio Buona Vitta 2 2604
18 0,94 131113] Santa Mana imcbiiana (sito)| Condomime Buona Vita 165871 301
17 0.9 131113!Santa Maria imobifiana (sitio}| Condominio Buona Vitta Ri 28049  360]
13 ng 131113] Santa Maria Imobihdna (sitio}] Condomini Buona Vitta Ri 265144 250}
[(E EE 131113iSanta Mana imobihana (sitio}] Condominio Suona Vilta Ribes % 262 763,
20] 0.9 121113} Santa Mana imobiiidna {sitio) | Condomi Vitta Ribet 3 7
21 0.9 131113 Santa Mana imobilidna (sitio})] Condom Vitz Siena 444 :
22 08 131113{Santa Maria imcbikara (sitio}] Condominio Via Siena 3
23 [ 131113 Santa Mana Imobikdna (sitio)j Condomino Siena 364 .
24 .9 131113]{Santa Mana imcbiliana (sitio) ena 2
25 0.6 1311131 Santa Mana Imcbilana (siig 25224] ™ 308 ¥
28] 00 131113{Santa Mana 'mooiliana (gitk 28488 5
27 o9 25420 364 270000) 7417 887 584/
28 o 25491 364 275000] 788, 635,832}
28 2.9 .: 36t 1098, 870000} 79191} 71271
30) 09 ora | 391 1133.4] S00000] 794,04] 714,
31 08 Marz %81 3613 10885 870000 791.81] 71271
32 0.9 Tel.© 361 1170 S00000] 768.9 692,
3 0 8 cial Ypé Sranco TJel . 367 115S. &0 76161 685
34 2,9 12l Y pe Branco {Corretora Marz Tel © 3913- 1069, 849000| 795 714,
35 0.9 Corretora Mara Tel = 3813- 970,07 760000} 78345 7051
38 |Corretora Mara Tel : 361 720, 600000 3832 743
37 Conetora Mara Tel : 361 728. 325 7419
3 o |Cometora Mam Tel & 3513- ) 4

Estimativar Intefvalo ' -
Inferior | Central Superior
Moda 604 45 618,25 632,05
Mediana | 504,45 618,25 632,05
Média | 60445 61825 632,05

. calculamos o valor do prego unitario de mercado de venda do
do como terreno paradigma de 300,00 m2.

Vutpa = valor do prego unitario de venda do terreno avaliado a partir do “Modelo Matematico™
(equagio de regressio) — R$/m?

§ Campo de Arbitrio

| Inferior | Central | Superior
| 52552{ 618.25! 710,99
| 52552 618,25 710.98
| 52552 618,25 710,99

Praga Alto do Sdo Bento, 11 — 1° andar — Jardim Mosteiro — CEP 14085-450
Fone -3977-9133 - Fax 3977 91 41
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Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de Sdo Paulo

Secretaria de Planejamento e Gestdo Publica
Comissao de Avaliacao Técnica, Cadastro e Registro de Imdveis (CATH)

Laudo de Avaliacao n°. 098/2014

| Vutpa = RS 525,52/ m2

Grau de Fundamentacio e de Precisiio referentes ao calculo do valor de venda de mercado
do terreno avaliando:

A avaliagdo atingiu grau de fundamentagdo e precisdo II1. A seguir, os calculos:

¥ Graude
Item . Fmdanmayio
' 2 pontos) élmto)
1 | Caracterizacdo do imovel avali
2 | Quantidade minima de dag X
| efetivameny
I3 X
| 4 | _ _
g S | Nivel de significan <imo parad rejeicao da X
5 hipotese nulgige -
| Nivel de sigl X
jeica } do teste
17
_ 111
| Grau de precisio :
| 11 I
| estimativa

IV- CONCLUSAO

O valor do metro quadrado (m?) do imével avaliando. em julho de 2014, localizado na Av.
Luiz Eduardo de Toledo Prado., s/n°, subsetor S-10, em Ribeirio Preto, ¢ RS 525,52.
(Quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

Praca Alto do Sdo Bento, 11 — 1° andar — Jardim Mosteiro — CEP 14085-450 6 /7
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Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto
Estado de Sdo Paulo

Secretaria de Planejamento e Gestao Publica
Comissdo de Avaiiacao Técnica, Cadastro e Registro de iméveis (CATI)

Laudo de Avaliacao n°. 098/2014

V- ENCERRAMENTO

O presente laudo possui 07 folhas impressas de um s6 lado, todas rubricadas e a Gltima datada e
assinada.

Ribeirdo Preto, 11 de julho de 2014

Comissiao de Avaliacdo Técnica, Cadastro ¢ R
de Ribeirio Preto.

gyeis da Prefeitura Municipal

OTI -caun® A15941-7

SINGTON COSTA FREITAS -crea » 0601230070

i HELDER BARQUETE CARVALHO - crean® 0601631884

Praca Alto do Sdo Bento. 11 — 1° andar — Jardim Mosteiro — CEP 14085-450 7 /7
Fone - 3977-9133 - Fax 3977 91 41



Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto
Estado de Sao Paulo

FOLHA DE INFORMACAO | | Eng®

|PROCESSO 02.2020.009042-5 [ 13 i etar

Ao PGP-S

PARECER TECNICO
CATI (COMISSAO TECNICA DE AVALIACAO DE IMOVEIS)
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO PUBLICA

Considerando que o imdvel teve seu langamento de IPTU individualizado apenas em meados do ano
de 2019, e que 0 mesmo ja possuia avaliacdo de seus lotes, conforme laudo 098/2014, processo 02 2012
028330-8.

Esclareco solicitagao inicial, informando que nao houve aumento do valor venal dos lotes, e sim a
cobranca individualizada de cada um, pois os proprietarios pagavam o IPTU até o exercicio de 2018 como
gleba. Assim, a partir do presente exercicio, os mesmos passaram a contribuir com valor de cada lote
individualizado.

Segue copia do laudo 098/2014.

Sem mais para informar, segue parecer.

/ " Ribeirgo Preto, 05/06/2020.

A grh/,.f"./‘
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" CREA 506139801-0
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